
IES UÇOT 
BOLETIM | UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

  

  

  

  

  
  

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXIX-Nº 031 01/03/99 
  

  

mico 

  

  

  

SUMÁRIO 
  mio 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE. 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...............ssseeeesesiao PÁG, 002 

PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... as PAG. 004 

PARTE 4d: j 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............ iii PÁG. 005 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ...... NRO ODOR DEDO E RUE RNO PRETO PÁG. 006 

  

  

() 
IA a cg? 

/ y/ A : 

(4 
V ” 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrado 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO H-PÁGO2 

  

  

Lo. CM] ue. 

SEÇÃO 1] 
  

Parte 1; 
- Portaria nº 26,810 de 26 de fevereiro de 1999. 

mm q ho me a ir e e lh -— — nha   

EMENTA:  Cessação dos efeitos de Portaria, ua parte 

referente a designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Coordenadora “pro tempore” do Curso de Graduação em 
linfermagem, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições logais, estatutárias 

o regimentais; e 
Considerando, o constante do Processo nº 23069 .030200/00-48, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.15], de 14 de janeiro de 1997, publicada no BS/UFF 
nº 013, de 20 de janeiro do 1997, ma parte referente a designação, dentre os imcinbros do Colegiado, da 

Professora de Ensino Superior, SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, da classe de 

Professor Titular, matriculas UFF nº 7140-8 e SIAPE nº 307525-6, do Quadro Permanente da Univeisidads, 

para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Entermagem, subordinado 

ao Centro de Ciências Médicas. 

IE - Publique-se, registro-se “ cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portaria nº 26841 de 26 de fevereiro de 1999. 

    

  

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, de 

Coordenadora e Vice-Coordenadora para  presidiren, com 

mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de 
Graduação em Enfermagem, subordinado ao Centro de 
Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 

regimentais; 
Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento 

Geral da Universidade, e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030200/98-d8, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, HELIANE 

LOPARDI STCIGLEDER, da classe de Professor Assistente, nível |, matriculas UFF nº 11579-8 e SIAPE nº 

310516-3 e MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO, da classe de Professor Assistente, nível 4, 

matrículas UFF nº 8038-9 e SIAPE nº 308280-5, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para 

presidirem, com mandato de d4(guatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto c Regimento 

supramencionado, respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso do 

Graduação em Enfermagem, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

| - Publique-se, registre-se v cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 031 01/03/09 SEÇÃO I1- PÃG.03 

  

Portaria nº 26 842, de 26 de fevereiro de 190%, 

EMENTA: CESSAÇÃO DE EFEITOS DE PORTARIA DE 
DESIGNAÇÃO DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR 
PARA DIRIGIREM, O COLÉGIO AGRÍCOLA NILO 
PEÇANHA, INTEGRANTE DA FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADA AO CENTRO DE ESTUDOS 
SOCIAIS APLICADOS. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalutarias € 
regimentais: 

Considerando o constante do Processo nº 23069.000017/90-72, 

RESOLVE: 

p- Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20.865, de 22 de dezembro de 1994, publicada no 
BS/UFF nº 06 de 9 do janeiro de 1995, referente a designação dos Professores FERNANDO GONÇALVES 
DA CRUZ JUNIOR, Professor de |º e 2º Graus, matriculas UFF nº 7130-8 e SIAPE nº 3075816-7, o 
ANTONIO LEITE DE BARROS, Professor de 1º e 2º Graus, matricutas UFF nº 3018-4 e SIAPE nº 30392d- 
|, para, como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem o Colégio Agricola Nilo Peçanha, inteprante 
da Faculdade de Educação, vinculada ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Wo - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

Portaria nº 26.843 de 26 de fevereiro de 1999. O —|— qu dr dd da q dem 

      

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE DIRETOR E DE VICE- 
DIRETORA PARA DIRIGIREM, O COLÉGIO AGRÍCOLA 
NILO PEÇANHA, INTEGRANTE DA FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADA AO CENTRO DE ESTUDOS 
SOCIAIS APLICADOS. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estalularias e 
regimentais; 

Considerando o que consta do artigo 10, do Regimento do CANP, aprovado pela Resolução nº 
16 de 25 de fevereiro de 1982, do Conselho Universitário; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: e, 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.000017/99-72, 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR, Professor 
de 1º 6 2º Graus, matriculas UFF nº 7130-8 e SIAPE nº 307516-7, e ENEIDA CARIÊLO VILELA, 
Professor de |" e 2º Graus, matrículas UFF nº 3853-9 e SIAPE nº 304655-8, para, como Diretor e Vice- 
Diretora, respectivamente, dirigirem o Colégio Agricola Nilo Peçanha, integrante da Faculdade de Educação, 
vinculada ao Centro ce Estudos Sociais Aplicados. 

H - Publigiue-se, registre-se 6 cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

dr a RO da 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 03] 01/03/99 SEÇÃO It- PAGO. 

  
Er 

Portaria nº 26,844 de 26 de fevereiro de 1999. e mica = - lr rr   

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 

- Procedimento Sumário.  Dostgnação de Comissão para 

processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, 

RESOLVE 

I- DETERMINAR, consoante o Despacho do Sr. Diretor do Departamento de Pessoal, de 
22.05.98, as fis. 03 do processo nº 23069.002197/98-46, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, mciso Il, da 

Lei nº 8.112/90, em que está incurso a servidora ADRIANA DE SALLES SILVA, Assistente de Laboratório, 
matricula SIAPt nº 1080024-6, que vem faltando ao trabalho desde março de 1997, sem justificativa. 

HI - CONSTITUIR, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

COMISSÃO DE INQUERITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) JOÃO AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matriculas 

UFF nº 7091-2e SIAPE nº 307429-2, como Presidente, 
b) EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matrículas UFE nº 1813-4 

e SIAPE nº 302952-|, como membro; 

WH- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as ilisposições contidas no ait. 14O, inciso |, letra “a”, da mesma norma, 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação «da presente Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26.754 «de 27 de janeiro de 1999, 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+—— — 

Memo-Circula/ DPinº 02, de 25 de fevereiro de 1999. 

  

Parte 2: 

Assunto: Isenção da Contribuição Social (PSS) 

Tendo em vista a Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, o artigo 4º du 

Lei nº 9783/09 é a IN/SSEAP nº 01/09, esclarecemos gue os servidores que completaram tempo para 

aposentadoria voluntária integral e quiserem optar por permanecer em exercicio, terão dirvito à isenção da 

Contribuição Social (PSS). Para isto, poderão preencher o formulário em anexo e abrir o processo pelo Centro 

ao qual estão vinculados. 

Esclarecemos, ainda, que esta isenção cessará a partir da data de publicação do ato da 

aposentadoria, voluntária ou compulsória, do servidor optante, no DOU. 

Solicitamos divulgar o conteúdo deste aos servidores lotados nesse setor, bem como, o formulário 

de opção (Inodelo em anexo). 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 03] 01/03/99 SEÇÃO H- PÁGS 

pa 

  

Anexo 

lima Sra. Diretora do Departamento de Pessoal da UFF 

at O iSieiasd fl PF O OO iii e e ie O A dd ao —|iap     

ql ETR 

  
  nd q 1 A | ie oo a o a E Mainha — qu   

camgu totação mat, SIATI: 

vem pelo presente requerer nos termos do artigo 4º, da Let nº 9.783/99 e IN/SEAP nº 01/99 à isenção da 
contribuição social (PSS), por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária integral e desejar 
permanecer em exercício, ciento de que esta isenção cessará na data da publicação da sua aposentadoria 
voluntária ou comprilsória, no D.O.U. 

Nestes Termos, 

Pede Deferunento, 

Niterói, de de 1999, 

  

  

Parte 4: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- Nº 22 de 19 de fevereiro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2616, de 12/8/08, do Exmº Sr. Ministro do Estado de Saúde que 
estabelece normas para o Controle de Infecções Hospitalares; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 17924, de 20/11/92, do Magnifico Reitor da UFF que cria, no 
âmbito do HUAP, a Comissão de Infecções Hospitalares (CCl]) e o Serviço de Controle de Infecções 
Hospitalares (SCIFH); 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DT'S/UFF nº 08, de 25/01/99, publicada no BS/UFF nº 21, de 02/02/99. 

Designar o Dr. ALBERTO CHEBADO, o PROF, PEDRO G. GARRES NETO, a Dr” MARIA ISADEL 
FRAGOSO DA SILVEIRA GOUVEA, , a Dr?” PATRÍCIA Y VONE MACIEL PINHEIRO, à Enf” ROZANA 
CORREA DE SÁ PARAGUASSU SILVA e o servidor SÉRGIO BEIDRAN, para comporem, sob a Chefia do 
primeiro, o Serviço de Controle de Infecções Hospitalares do HUAP. 

2. Designar, para constituirem a Comissão de Controle de Infecções Hospitalares do HUAP, além 
de todos os membros de SCI, o PROF. SÉRGIO SETUBAL, PROF. JOSÉ LUIZ REIS ROSAT Ft, PROF. 
JORGE LUIZ CUNHA OLIVEIRA, PROFº RURIDES LAVOVER ESCUDEIRO, PROF! JUPIRA MIRON 
CARBALLIDO, PROF. ADAUTO BARBOSA, 

3. A Presidência da CCIH caberá ao PROF, JOSE LUIZ REIS ROSATTL 

4. Revoguem-se as «disposições em contrário. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

= 45, Meme de 

    

dl 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV - PÃG.06 

de   
” 

= o KT =| 

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INSURUÇÃO NORMATIVA nº 01 de 25 de fevereiro de 1999 

EMENTA: Estabelece critérios para a oporacionalização do 

Programa de Monitoria com vistas ao ano letivo de 1999. 

A COMISSÃO DE MONITORIA, no uso das atribuições previstas no Artigo 115 da Resoltção 

N.º 211/95 do Conselho do Ensino e Pesquisa, e considerando que o Programa de Monitoria se destina ao 

treinamento pré-docento, 

RESOLVE: 

Antigo 1º - Estabelecer o número de vagas de Monitoria para o ano letivo de 1999 segundo os 

Planos Departamentais de Monitoria. 

Parágrafo 1º - Na elaboração dos Planos Departamentais de Monitoria deverão ser levados em 

conta os artigos 111, 12 e 113 da Resolução n.º 211/05 do CEP/UFF e o regime de 12 horas semanais para a 

função, nos meses de maio/1999 até fevereiro/2000. 

Artigo 2º - Serão concedidas 852 (oitocentos e cinquenta e duas) Bolsas de Monitoria, distribuídas 

aos Centros Universitários conforme apresentado no Anexo d, 

Parágrafo 1º - À critério dos Departamentos, poderão sor oferecidas vagas para o exercício da 

monitoria em número superior ao de Bolsas disponiveis, atendendo ao Projeto Pedagógico do Programa. 

Parágrafo 2º - Na hipótese de se concretizar o previsto no parágrafo 1º, tal siluação deverá ficar 

explicitada no Edital do Concurso, devendo o Monitor atender a todas as condições do Programa do Monitoria 

do Departantento, para receber, ao final do periodo de monitoria, o Certificado de participação. 

Artigo 3º - A divulgação do processo seletivo será feita pelo Departamento responsável pela 

disciplina a que se vinculará o monitor. 

Parágrafo 1º - O Departamento providenciará o Edital do Concurso segundo o Anexo 1, que 

deverá ser amplamente divulgado através de fixação em quadros de avisos e comunicação aos Diretórios 

Ácadênicos, 

Parágrafo 2º - O edital deverá ser divulgado no periodo de 01/03/99 a 12/03/99, devendo uma 

cópia ser remetida ao Centro Universitário, juntamente com o Plano de Orientação (Anexo JI) provísto no 

Artigo 112 alinea a da Resolução N.º 211/95 do CEP. 

Parágrafo 3º - Caberá à Secretaria do Departamento providenciar no periodo de 01/03/99 até 

19/03/99 a inscrição dos candidatos que será efetuada através do preenchimento da Ficha de inscrição (Anexo 

[V). 

Parágrafo 4º - Em caráter excepcional poderão inscrever-se condicionalmente no Concurso de 

Seleção para Monitoria em 1999 e realizar as provas, os candidatos que estejam cursando disciptinas objeto do 

referido concurso. 

Parágrafo 5º - Em caso de aprovação no Concurso de Seleção, para cumprir o disposto no 

Parágrafo 1º do Art. 109 da Resolução n.º 211/05 do CEP, os candidatos aprovados e com inscrição 

condicional deverão comprovar até a data de 06/04/99, a sua aprovação na disciplina para a qual prestou 

concurso, caso contrário perderão o direito à vaga para exercer a Monitoria. 

Artigo 4º - À seleção dos candidatos será realizada no periodo de 22/03/99 até 31/03/99.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV - PÃG.07 

Continuação... 

Parágrafo 1º - O processo seletivo de acordo com Ait, 118 da Resolução N.º 211/95 será 

realizado por Comissão Examinadora de 03 (três) docentes e indicará os candidatos habilitados classificando- 

os, obrigatoriamente, em ordem decrescente para o preenchimento de vagas, considerando aprovados os que 

obtiveram média final maior ou iguala 7,0 (sete). 

Artigo 8º - Os Departamentos reineterão ao Centro Universitário, as Atas de Seleção do Concurso 

em 3 (três) vias (Anexo V) e os Termos de Compromissos dos alunos classificados (Anexo VI). 

Parágrafo 1º - Os alunos aprovados e classificados dentro do miúnmero de vapas previstas, deverão 
assinar o Termo de Compromisso em 4 (quatro) vias (Anexo VI). 

Parágrafo 2º - A assinatura do referido Termo devera ser providenciada pela Secretaria do 

Departamento, que encaminhará as quatro vias ao respectivo Centro Universitário para as providências 

administrativas. 

Parágrafo 3º - Às Alas e os Termos de Compromisso deverão ser confeccionados por disciplina, 

devendo ser rentetidos até o dia 09/04/99 aos Centros Universitários. 

Artigo 6º - O Centro Universitário após as devias providências administrativas, deverá 

encaminhar à PROAC/CAEG a primeira via do Fermo de Compromisso, arquivando à segunda, devolvendo as 

demais aos Departamentos de origem. 

Artigo 7º - Às vagas decorrentes de exclusões de monitores, em virtude de desistencias, solicitação 

do departamento e decisão desta Comissão, poderão ser preenchidas, desde que haja candidatos aprovados na 

disciplina objeto deste concurso, devendo os respectivos Termos de Cempromissos serem encaminhados à 

PROAC, via Centro Universitário. 

Artigo &º - À homologação do resultado do concurso sera publicada em Boletim de Serviço. 

Artigo 9º - Fazem parte ainda desta Instrução Normativa os seguintes formulários: Folha de 

Fregiiência (Anexo VII), Folha de Ponto (Anexo VIII), Termo de Desistência de Vaga (Anexo IX) e Termo de 

Desligamento de Monitor (Anexo X). 

Artigo 10º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria. 

Artigo 11º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições, em contrário. 

die ii PO Oo e RS o O O ——— 

Presidente da Comissão de Monitoria 
  

— 4



| OXANY 

  
NO WVLOL   

  

  

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

    

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
3IL   
BVL   4 na . - 1 - E | , E] 

ul . t 1 a! i ' + " 

' É o de ? La 1 PAL aa 

   

  

    
(ejBis) 

SyS108 30 5: NIOLNINYVILHYV II OUINIO 

   

(8/BIS 

      

SONLNHS SO ld SVUIGAINOSO SvVSTOS 

  

80 Dyd- AI OYDAS n6/L0/10 [£O 6N * XIXX ONY 
ASNINHANTA IVAIGAS ACGVCOISHIAINDO - ODIAHAS dA WILI TOS 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 03] 01/03/90 SEÇÃO 1V- PÃG.09 

  

ANEXO I 

  [a 

CENTRO| DEPARTAMENTO N.º DE BOLSAS 

  

Si la) 1 Sigla) 

mitos ita E 

Aa * E oq PE RA Ea E 

tida oo ore fa aro h 
kd -.- 

E fo. Pi 
  

GFL 
  

Gs 
  

GHT 
  

GAP 
  

“GCP 
  

GSO 
  

OGAT 
  

GDO 
  

GCO 
  

GLE 
  

GLO 
  

GCL 
  

GGE 
  

GCÇO 
  

GGO 
  fo 

686 
  

GBM 
  

GCM 
  

GNE 
  

GIM 
  

GFQ 
  ie 

GEO 
  

GOA 
  

GUI 
  

GUO 
  

GFI 
  

GAN 
  

GGM 
  

GMA 
  

GCC 
  

GET 
  

GCV 
  

GEM(LIM)   
  

TOTAL CEG         

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

CENTRO| DEPARTAMENTOT N.º DE BOLSAS 
Rir, (Sigla) 

AOES di att a 
SF P 20 

SSE 30.00 

SEM 15 
SDB . 5 
SDV Á 
SPP 8 
SSN 16 

S8SC 47 

TOTAL CEG 173      



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXiIX - Nº 031 01/03/09 SEÇÃO IV - PAG.OIO0 

  

ANEXO 1 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PROGRAMA DE MONITORIA 

EDITAL DO CONCURSO 

]. DA IDENTIFICAÇÃO 

1.1] - Centro 

1.2 - Unidade 

1.3 - Departamento 

1.4 - Disciplina 

1.5 - Plano de Orientação dos Monitores 

1.6 - Número de vagas oferecidas. 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1 - Prazo 

2.2 - Horário 

2.3 «- Local 

2.4 - Pré-requisitos fixados pelo Departamento (se houver). 

3. DOS CANDIDATOS 

3.1- Poderão inscrever-se os alunos aprovados ou, em carater excepcional, os que estejam cursando a 

disciplina objeto deste concurso. 

3.2- Em caso de aprovação no concuiso de seleção, para cumprir o disposto no Parágrafo 1º do Art. 109. da 

Res. 211/95 do CEP, os candidatos aprovados e com inscrição condicional deverão comprovar até a data de 

06/04/99, a sua aprovação na disciplina para quai prestou concurso, caso contrário perderão o direito a vaga. 

4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 

4.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 

4.2- Comprovante de permanência de vinculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o |º 

semestre de 1999. 

5. DAS PROVAS 

5.1- Data e Horário 

5.2- Local de realização 

5.3- Ementa da disciplina objeto do concurso 

5.4- Bibliografia indicada 
5.5- Nota minima para classificação dentro do mimero de vagas: 7,0 (sete). 

6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

6.1- Os candidatos aprovados terão o prazo de 0! semana, após a divulgação dos resultados do concurso, para 

assinar o Termo de Compromisso, no Departamento de Ensino. Será considerado desistente o candidato que 

não comparecer no prazo acima previsto. 

6.2- Os candidatos enquadrados nos tormos do Parágrafos 4º e 5º do Ait. 2º da Instrução Norimativa, deverão 

assinar ató o dia 06/04/99 o Vermo de Compromisso no Depanamento de Ensino, caso contrário serão 

considerados desistentes e perderão direito a vaga. 
Niterói, de de 

O — q eee ar O e mma ro lho OO ed Hi nl E PTD TOO q O — uh mm 

Assinatura e carimbo do Chefe do Departamento 

————— & 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV - PÁG OMI 

  
Lai 

ANEXO HI 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO: LS 
PROGRAMA DE MONITORIA 
PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR 

  

|. PROJETO PEDAGÓGICO DO PROGRAMA; 

2. OBJETIVOS A SEREM ALCANÇADOS, 

3. DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR: 

4. ATIVIDADES ESPECÍFICAS DESTINADAS AO CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES: 

5. FORMAS DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO MONITOR, 

  
  im mefiieeiçç = q o O Mp O O a is ml e — 

Professor - Orientador 

ado OO O di — 

(Coordenador do Curso de Vimiculação do aluno 
me qm 

SR” ASR 

  
  

  

  
  

  
  

  

  
    

  

  

  

  

    
  

    
  

ANEXO IV 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PROGRAMA DE MONITORIA 
DEPARTAMENTO A o 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

| == o, aluno 
regularmente matricilado no curso de e 80b O nº 

2 natura! DO nacionalidade 
identidade nº co nn expedida por 

| , estado civil o , SEXO = DI 
CPF n.º 4 residente na rua 

, n.º “ste 
mm es VAUTO cilado estado CEP 

n.º o vem tequerer inscrição no concurso de Monitoria na disciplina 
RO = Código nO “do Departamento 

Declaro que a conclusão do mem curso está prevista para o ... Semestro de oque 
  

conheço o Plano de Orientação do Monitor do Departamento. 

Em de de 
De Se DR o mm. piliy ie Toro nl . —e O ——;——| mp Ooo tado un milk o lado ——   

  

  
  E — il po mw na mo TE e O o O Mndlio A O RE." — — —— O oo 

Assmatura do Catulidato 
  

Visto: 

Àss.: 
  

  — CRT O a ih n Eq. Ro e io e no 

Identificação do Funcionário 
  

teres AD) cimeira



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 03] 01/03/99 SEÇÃO IV- PÃG.0]2 

  
à ei 

ANEXO V 

SIGLA DA UNIDADE: 

NOME DO DEPARTAMENTO: 
DISCIPLINA:CÓDIGO/NOME: 
VAGAS: INSCRITOS: 

o DO DEPT 
de hulk E. ooo O O 

  — - o ———— um am o lin a RR ii   

O — A da dm md a OO PT 

. DATA DA SELEÇÃO: 
  

7 e dr ed dE OO mm 
  

BANCA EXAMINADORA 

MATRÍCULA UFF NOME ASSINATURA 

PRESIDENTE: 
  

  MEMBRO |: O ns 
MEMBRO 2: o     

RESULTADO 

CLASSIFICAÇÃO MATRÍCULA | NOME NOTA 

  
    

  
    

  

        

      

    
  

  
  

    
  

  
    

  
  

  

    
  

  
    

  

      

  
  

  
    

  
  

  
  

  

  
    

rá qi re e O Te a A OO lh lr 

dor Rr li gç mim em o e Mm ne = qua eo Mn, -— 

nda O od Mim + ra e e mm e 2 o ind 1 a — 

mid aah 

—— Er To .—— a ni ed er Ma dh O io Bei — i— ari Die mel —;— 

De endo ai ni fg pç o A a a A ad 

gr pel Pio er De riem pl men O ça di 

mg dh lia — O ado o a A a O 

mi 

nda e e qo pur Ri O a ia 

ju pm in or he 

O a mm] o — — [e 

e e——— li e 1 rh ir o RR e —o— lide nim e falir rir PR e gal mem — um 

Mk qndo mm —— Malandro e ii O Mala - TO 7 —; ria —+ — e ira 

O mm oem e. me. mala ni merfiniiqend nl rien mr o e mr O o um 

mena Mg e O O A a e os mei PO SF ho 

lr Pr a — — ——— + ———er io O re e O AT O APP IP — mim— 

Om — e mos me lr ir dad ia e ni na o   
  

      

  

Assinatura e Carimbo do Chefe do Departamento 

Dad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV- PÃG.013 

  e sm! 

ANEXO VI 

us f f UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PENSA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

TERMO DE COMPROMISSO DE MONITORIA AA mr pf   

  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

    

  

    
  

NOME: MA LU HEI 

Pantereço: Telefone: 

Dairco: | Ctrade: | UF Cri 

Noluratidaro | Nacionalidade | Sexo Estado Civil E 

E. anil: 

Carteira «hr Identidade / Ch pão Expedido “CPE 
] 

Banca da 

BRASIL: Agência CONTA CORRENTE. Nº 
( )29076 Retoria ( ) 2022-X A Pasquatinc (V. Redonda) 
( )0312-3 Tédua 0 2) 00M)5-L 0 Pelmes (Canpos) 

DIEPARFAMENTO SIGA CENTRO 

DISCIPLINA CORIGO . Profo Orientador 

Duia des 
Dala do Concurso Nota Classificação [ata ae Desliganeano(?) 

Aubinianão -     
  unia 

|. As atribuições do Monitor são determinadas pelo Artigo TUE, da Resolução2 11/95 do CEP. 
2. O aluno será desligado, automaticamente. do Programa de Monitoria, case não esteja regularmente 
inscrito em disciplina, 

3, As funções de Monitor serão exercidas, no Ano Letivo de 1999, de 0Y05/1999 q 28/02/2000, vediida 
a recondução automática. 

4. O Monitor não se inscreverá em disciplinas ou ge comprometerá com outras atividades, cujo horário 
seja O mesmo previsto para o exercício da Monitoria. 
5. A obtenção do Certificado de Monitoria estará condicionado ao resuliado da Avaliação de 
Desempenho do Monitor. (Anexo II - Plano de Orientação do Manitor). 
6. O monitor exercerá suas funções em regime de 12 (doze) horas semanais. Ouando a Atividade estiver 
vinculada com concessão de Bolsa de Monitoria, não configurará qualquer vínculo empregatício com a 
LET. 

O presente compromisso poderá ser desíeito à qualquer tempo, por solicitação do monitor ou por 
infração de ulgum dispositivo previsto na Resolução 211/95 do CEP. 

(*) A ser preenchido pela PROAC 
    

  

  

  
  

  

  

  

  

Niterót, .......... dO Lee de . no 

Compromissado 

— Testemmba 

Chefe do Departamento Diretor do Centro / Assessor do Centro 

  

———— &



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 
ale, 

SEÇÃO IV - PÁG.UI4 

meio 

  

ANEXO VII 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PROGRAMA DF MONTTVORIA   
  

  

[ FOLHA DE FREQUÊNCIA | 
  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

    
  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  
  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

    
    

CENTRO: UNIDADI:: no o 

DEPARTAMENTOS o 

MÊS: ANO: = 

NUMERO FEUEQUÊNCIA TOTAL DE FALTAS 

Di: ORDEM NOME: DO MONFTOR (EMETIORAS) (EM HORAS) 
INIEG. PARC. 

pu teia ql e iria E É 

OBSERVAÇÕES . l 

NITERÓI, DE DE 

qe O —e— mn MR tdo a Fr a Tr—— qe - alia o o ——— mi di e A O lição O ie Or o A A O ee dial o 

Assinatura € Carimbo do Departamento de Ensino 

— 4 —— 
 



mimo. 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL !ILUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV -PÁGOIS 

mis, 

  

ANEXO VIli 

FOLHA DE PONTO 

  

MEC-UFF 
COMISSÃO DE MONITORIA 
INSTITUTO DEPARTAMENTO o MÊS 
NOME: — MAT/UFF 

  
  Rr fu gh mp qe a ação nino E diem ee 

DISCIPLINA 
  

pa ea 

  

ENTRADA RUBRICA o SMUDA | RUBRICA OBSERVAÇÕES | 
  

  

  
    

  

iam miga p Mito (od ] O ss mr = 1 

  

  

  
  seio Ds “ão À 

  
  

  

  

  

  
  

  

    

  
  

  
  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

    

  
  

  

  

  

    
  
  

  
  

  

    
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  
                  

ni — im — quio R r Da a o e o O —|õ— = 

“Assinatura do Prof Orientador 

——+ 

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

ANEXO IX 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO . 

TERMO DE DESISTÊNCIA DE VAGA 

Eu, DO . DI nn. alho matriculado no curso de 
graduação em “soboNº nn tendo sido aprovado na 
prova de “seleção Vo em l me Nugar para  monteria na disciplina 
o DO o E vinculada ao Departamento 
O o Sigla venho, através deste, desistir da vaga 

  
  

para o exercício da monitoria na disciplina acima citada e solicitar o meu desligamento a partir desta data. 

Niterói, de de



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 031 01/03/99 SEÇÃO IV - PAG.016 

  

Continuação... 

PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO 
(Preencher este campo somente quando a desistência do aluno aprovado se referir a opção pela monitoria em 

outra disciplina do Departamento) 

Informamos que o aluno optou pelo exercício da monitoria na disciplina 

  

  

Em, f / 
  

  

ed o or jp 

Assinatura e Carimbo do Secretario do Departamento 

O A 

ANEXO X 

TERMO DE DESLIGAMENTO DE MONITOR 

  

  

  

  

Eu, , aluno matriculado sob o nº = 

| NO curso de estando exercendo, após aprovação e classificação no concurso para 

monitoria desta Universidade, as funções de monitor da disciplina — código 

vinculada ao Departamento . venho, através deste solicitar o meu 
  

  

desligamento das referidas funções e a minha exclusão do programa de monitoria/ 
  

Niterói, / / u 

om   

  

Ass. Monitor 
  

Visto 

  

Chefe do Departamento 
 


